
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2058

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9266 del 22/08/2018

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 7/2018, ART. 5. ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI DEI 
CONSUMATORI E DEGLI UTENTI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

- che la Regione Calabria, mediante la legge regionale 8 gennaio 2018 n. 7, pubblicata sul B.U.R. 
n.17 del 12/02/2018, ha inteso dettare norme in materia di tutela dei consumatori e  degli  utenti, 
promuovendo  lo  sviluppo  dell’associazionismo  e  valorizzando  la  collaborazione  e  lo  sviluppo 
coordinato tra i diversi soggetti coinvolti; 

- che  l’art.  5  della  citata  legge  n.  7/2018  prevede  l’elenco  regionale  delle  Associazioni  dei 
consumatori e degli utenti e che, in particolare, il comma 1 ha definito i requisiti in capo alle stesse 
per l’iscrizione nel previsto elenco regionale;

-  che  l’art.  8  della  citata  legge  n.  7/2018  ‘Norma transitoria’ prevede  che  le  Associazioni  dei 
consumatori  già  iscritte  nell’elenco  previsto  dal  Regolamento  regionale  n.  4/2005  rimangono 
iscritte  e,  quindi,  riconosciute  per  un  periodo  di  dodici  mesi  dall’entrata  in  vigore  della  legge 
medesima; 

CONSIDERATO: 

- che in forza dell’art. 5 del previgente Regolamento n. 4/2005 e giusta decreto D.G. n. 4322 del 
26/04/2017 risultano iscritte le seguenti Associazioni: 1) Acu Calabria; 2) Adiconsum Calabria; 3) 
Adoc Calabria; 4) Altroconsumo; 5) Assoutenti Calabria; 6) Avvocati dei Consumatori; 7) Casa del 
Consumatore Calabria; 8) Casaconsum Calabria; 9) Codacons Calabria; 10) Codici Calabria; 11) 
Comitato Difesa Consumatori;  12)  Federconsumatori  Calabria;  13)  Lega Consumatori  Calabria; 
14)  Movimento Difesa del Cittadino Calabria;  15)  N.i.c.e.;  16)  U.Di.Con.;  17)  Unione Nazionale 
Consumatori Calabria;

- che con successivo decreto n. 6110 del 9/06/2017 è stata iscritta nel previsto elenco regionale 
l’associazione  Konsumer Italia, con sede legale in Roma 00171 - Via Vincenzo Cesati n. 148 e 
sede operativa in Catanzaro - Via Torrazzo n. 22, codice fiscale 97765200585;

RITENUTO, pertanto, dover confermare, in forza del disposto di cui all’art. 5 della Legge regionale 
n. 7/2018 e fino alla data del 12 febbraio 2019, tutte le Associazioni dei Consumatori già iscritte e 
per  come sopra  individuate,  le  quali,  entro  la  medesima data,  potranno  richiedere  l’iscrizione 
nell’elenco con le modalità di cui all’art. 5 della citata Legge n. 7/2018;

VISTI: 

· il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
· la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;
· il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale, recante «Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione», per come modificato ed 
integrato con D.P.G.R. n. 206/2000;
· la L.R. 4 settembre 2001, n. 19 recante: “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità 
degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria”;
· la legge regionale n. 34/2002 e successive modificazioni ed integrazioni e ritenuta la propria 
competenza;
· la deliberazione di G.R. n. 19 del 5/2/2015, così come successivamente integrata e modificata 
con deliberazione n. 111 del 17/4/2015: Modifiche ed integrazioni.  Approvazione organigramma 
provvisorio del dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” e successive modifiche e integrazioni;
· la  deliberazione  di  G.R.  n.  329  dell’  11/08/2016,  nonché  il  decreto  del  P.G.R.  n.  125  del 
12/08/2016,  relativi  al  conferimento  dell’incarico  ed  alla  nomina  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali;
· la D.G.R. n. 468 del  19/10/2017 – Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 

pag. 1/3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.; 

· il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone – conferimento dell’incarico di 
Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Giunta della Regione Calabria;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

DATO ATTO dell’istruttoria  compiuta dalla competente U.O.A. e della dichiarazione di regolarità 
amministrativa del presente atto, da parte del responsabile del procedimento, 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• Di confermare, fino alla data del 12 febbraio 2019 ed ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 8 
della Legge regionale n. 7/2018, l’iscrizione nell’elenco regionale delle seguenti  Associazioni di 
consumatori ed utenti (già iscritte ai sensi del Regolamento n. 4/2005):

1) ACU Associazione Consumatori Utenti - Calabria, con sede legale in Lamezia Terme (CZ) - 
Via T. M. Fusco n. 59 – codice fiscale 97018830791;

2) ADICONSUM Associazione  Difesa  Consumatori  -  Calabria,  con  sede legale  in  Lamezia 
Terme (CZ) - Via Ninfa Giusti Nicotera n. 19 – codice fiscale 92017590792;

3) ADOC Associazione  Difesa  Orientamento  Consumatori  -  Calabria,  con  sede  legale  in 
Catanzaro - Via F. Crispi n. 117 - codice fiscale 97053670796;

4) ALTROCONSUMO -  con  sede  legale  in  Milano  -  Via  Valassina  n.  22  -  codice  fiscale 
97010850150;

5) ASSOUTENTI Associazione Nazionale Utenti dei Servizi Pubblici - Calabria, con sede legale 
in Vibo Valentia - Via Terravecchia Inferiore n. 27 - codice fiscale 96026310795;

6) AVVOCATI DEI CONSUMATORI –  con sede legale in Roma – Via della Giuliana n. 6 – 
codice fiscale 93342470726;

7) CASA DEL CONSUMATORE - Calabria, con sede legale in Catanzaro - Via Padre Antonio 
da Olivadi n. 15 - codice fiscale 97054100793;

8) CASACONSUM – Calabria, con sede legale in Catanzaro – Via F. Acri n. 30 – codice fiscale 
03074830799;

9) CODACONS - Calabria, con sede legale in Catanzaro - Corso Mazzini n. 164 - codice fiscale 
97029480791;

10) CODICI  Calabria  - Centro per  i  Diritti  del  Cittadino,  con sede legale in  Cosenza – Via 
Panebianco n. 286 - codice fiscale 91024900804;

11) COMITATO DIFESA CONSUMATORI, con sede legale in Cosenza - Via Neghelli n. 11 - 
codice fiscale 98014940781;

12) FEDERCONSUMATORI - Calabria, con sede legale in Catanzaro - Via F. Massara n. 22 - 
codice fiscale 91028520798;

13) LEGA CONSUMATORI - Calabria, con sede legale in Cosenza - Piazza Quintieri n. 7 - 
codice fiscale 98053060780;

14)  MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO Calabria, con sede in Catanzaro Lido – Viico I 
Progresso n. 5 - codice fiscale 97043370796;

15)  N.I.C.E. Nuova Intesa Consumatori  Europei,  con sede legale in Soveria Mannelli  (CZ) - 
Corso Garibaldi n. 2 - codice fiscale 92015920793;

pag. 2/3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



16)  U.DI.CON. - con sede legale in Roma - Via Santa Croce in Gerusalemme n. 67 - codice 
fiscale 97513130589;

17) UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI - Calabria, con sede legale in Reggio Calabria, Via 
G. Arcovito n. 22 - codice fiscale 92033660801;

18)  KONSUMER ITALIA, con sede legale  in  Roma 00171 -  Via Vincenzo Cesati  n.  148  - 
codice fiscale 97765200585;

• Di  provvedere alla pubblicazione integrale del  presente  provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

• Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria,  ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BELCASTRO PASQUALE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

pag. 3/3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019


	BURC n. 48 del  2 Maggio 2019

